CAPUT VIII.

De sancto Nathanael, et tentamenti ejus a demone.

Referebat abbas Benjamin ¹ : Quia quodam tempore ego et presbyter de Cellia applicuimus ad quemdam seniore, habitantem in eremo Scythi, et obtulimus ei modicum olei. Ille autem dixit nobis : Ecce illud modicum vasculum, quod ante triennium dedisti mihi, sic plenum manet usque hodie. Nos autem hæc audientes, diximus : Et quapropter, Pater, vel in diebus festis non gustasti de ipso oleo? Et respondens, dixit nobis : Ideo percipere nolui ex eo, ne forte consuetudo mihi fiat, et requiram de

D *De sancto Nathanael, et tentamenti ejus a demone.*
Fuit alius quidam de antiquis monachis, nomine Nathanael (*Heraclid., cap. 5*). Hunc ego non inveni; transierat enim de corpore ante adventum meum ante annos quindecim; eos autem qui conversati sunt cum eo, inveni. Interrogavi autem eos virtutem viri. Ostenderunt autem et mihi cellam ejus in qua habitaverat, sed tunc nullus habitabat in ea, propterea quod propior esset cuidam vico cohabitantibus secularibus. Ille enim eam tunc construxit, quando rariores erant servi Dei, qui dicuntur anachoretæ, id est, qui recedunt in secretoria eremi loca.

Referebant autem hæc de eo, præcipue quia tau-

¹ Deest Heraclid. Pelag., libell. iv, n. 12.

¹ Deest Heraclid.

tam habebat patientiæ virtutem in cella, ut non mo-
veretur a proposito suo. In quibus illusus in prius
ab eo qui omnes illudere festinat et decipit dæmone,
tædio quodam oppressus, egressus est de prima cella,
et aliam construxit sibi prope quemdam vicum.
Postquam autem perfecit eam, habitavit in ea. Post
tres vero menses affuit dæmon quadam nocte, tau-
ream (2) tenens sicut caruifex, indumentum habens
quasi miliis consutum, et faciebat strepitus de tau-
rea illa. Ad quem ait beatus Nathanael: Quis es tu.
qui talia præsumis super hospitium meum? Respon-
dens autem dæmon, dixit ei: Ego sum qui de illa alia
cella te expuli, et veni ut et de hac te effugarem.
Cognoscens autem quia illusus esset, revertitur sta-
tim ad priorem cellam; et complens in ea triginta et
septem annos, non transiit limen ostii cellulæ, con-
tendens contra dæmonem.

Qui tanta adinveniens, ostendebat ei ut eum com-
pelleret egredi, quanta referre satis longum est. In
quibus hoc. Observans septem episcoporum sancto-
rum virorum visitationem, sive ex Dei promissione
factam, sive ex tentatione maligni, paulo minus fecit
eum excedere a proposito suo. Episcopi autem post-
quam orassent egredientes, non deduxit eos nec pas-
sum pedis. Dicunt ei ministri, id est diaconi: Super-
bam rem fecisti, ut non deduceres episcopos. Ipse
autem dixit eis: Ego et dominis episcopis, omnique
sæculo mortuus sum; habeo enim occultum proposi-
tum mentis meæ, et scit Deus cor meum, qua de
causa non deduxi eos.